
COPIA 

 

 
COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

                                                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione n.35 del 13/06/2025                                                          N.  Reg. Gen. ________ 

Oggetto: Rettifica, e proroga termini presentazione domande, bando di concorso pubblico 
per esami per la copertura di n.1 posto a tempo pieno ed indeterminato presso 
l’Area Demografico e Manutentivo (Ufficio Manutentivo) – OPERATORE ESPERTO 
(operaio tecnico – manutentivo)  

  

       Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. n.25 del 30/03/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) dell’anno 2025; 

 con decreto sindacale n.10 del 27/06/2024 la dott.ssa Chiara Conti è stata nominata 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria sino al 30/06/2029; 

 con determinazione dell’Area Economico - Finanziaria n.79 del 19/07/11, modificata con 
determinazione n.141 del 21/11/2013, è stata individuata la dott.ssa Monica Rossi Responsabile 
di Procedimento; 

 

Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il 

PIAO 2025/2027 e la deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 23/05/2025 con la quale il 
predetto piano è stato modificato/integrato (I integrazione) e  nella sottosezione inerente il 
“Piano Triennale dei Fabbisogni di personale (PTFP)” è stata prevista, l’assunzione di n.1 
OPERATORE ESPERTO (operaio) a tempo pieno ed indeterminato, da destinare all’area 

Demografico-Manutentivo (ufficio manutentivo), ex categoria B, tramite concorso pubblico 
senza esperimento della procedura di mobilità volontaria di cui all’art.30 del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i. e previo esperimento della procedura di mobilità obbligatoria ex art.34-bis del 
D.Lgs.165/2001e s.m.i.;  

- che nella deliberazione sopra citata è stato, inoltre, precisato che la procedura ordinaria di 
reclutamento a tempo indeterminato sia preceduta dall’istituto della mobilità obbligatoria 

(34.bis D.Lgs.165/2001 e s.m.i.) e non sia preceduta dall’istituto della mobilità volontaria (ex 
art.30 D.Lgs.165/2001 e s.m.i.) ai sensi della normativa vigente in materia per l’anno 2025; 

- la comunicazione ex artt.34 e 34 bis D.gs.165/2001 ai fini dell’assunzione di cui trattasi a Polis-
Lombardia e per conoscenza al Dipartimento della Funzione Pubblica a inoltrato, e precisato 
che in data 27/05/2025 PoliS-Lombardia ha trasmesso il nulla osta al Dipartimento della 

Funzione Pubblica il quale entro otto giorni poteva assegnare all’amministrazione personale 
eventuale personale presente nell’elenco statale del personale inserito nell’elenco di cui 
all’art.34.2 in disponibilità e riscontrato che non è stato assegnato all’ente nessun personale da 
parte del Dipartimento; 

- la propria determinazione n.33 del 3/06/2025 con la quale è stato indetto concorso pubblico 
per esami per la copertura di n.1 posto di OPERATORE ESPERTO – operaio tecnico 

manutentivo, a tempo pieno ed indeterminato, ex categoria B, da destinare all’area 
Demografico e Manutentiva (ufficio manutentivo) del Comune di Edolo ed è stato approvato 
lo schema del bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo 
pieno ed indeterminato di OPERATORE ESPERTO – operaio tecnico manutentivo categoria 
giuridica B, composto da n.10 articoli, allegato al medesimo atto;  

 



Riscontrato che il predetto bando è stato pubblicato sul portale Inpa (Portale del 

Reclutamento) per 15 giorni: dalle ore 17.00 del 03/06/2025 con scadenza alle ore 17.00 del giorno 
18/06/2025; 

 

Considerato che nel bando di concorso sono stati indicati tra i requisiti specifici di 
partecipazione all’art.2 comma 1 lettera l): 

 

l) titolo di studio: assolvimento dell’obbligo scolastico ai sensi delle norme vigenti nel tempo 
secondo il principio giuridico del “tempus regit actum” (regole che nel tempo disciplinavano 
l’obbligo scolastico) e uno dei titoli di studio cui ai seguenti punti l1), l2) o l3): 

 

l1) attestato o diploma di qualifica professionale di operatore (dopo un percorso di durata 
triennale) con validità e riconosciuto su tutto il territorio nazionale: 

 agricolo; 

 edile; 
 del legno; 

 elettrico; 
 di impianti termoidraulici; 

 meccanico; 
 alla riparazione di veicoli a motore; 

OPPURE  
in alternativa al l1) 

 
l2) diploma di tecnico professionale (dopo un percorso di durata quadriennale) con validità e 

riconosciuto su tutto il territorio nazionale: 

 agricolo; 
 edile; 

 di impianti termici; 
 del legno; 

 elettrico; 

 tecnico elettronico; 
 meccanico; 

 alla riparazione di veicoli a motore; 
  

e considerato che, per errore, non sono state indicate sia per l’attestato che per il diploma di 
cui al punto l1) e l2) anche le attività affini a quelle elencate ai fini della validità del titolo di studio; 

 
Ritenuto pertanto di rettificare il bando di concorso all’art.2 comma 1 lettera l), per quanto 

sopra detto, il cui testo rettificato dell’art.2 comma 1 lettera l) risulta il seguente (parte aggiunta: o 

relativo ad attività affini alle precedenti;) : 
 

l) titolo di studio: assolvimento dell’obbligo scolastico ai sensi delle norme vigenti nel tempo 
secondo il principio giuridico del “tempus regit actum” (regole che nel tempo disciplinavano 
l’obbligo scolastico) e uno dei titoli di studio cui ai seguenti punti l1), l2) o l3): 

 
l1) attestato o diploma di qualifica professionale di operatore (dopo un percorso di durata 

triennale) con validità e riconosciuto su tutto il territorio nazionale: 

 agricolo; 

 edile; 
 del legno; 

 elettrico; 

 di impianti termoidraulici; 
 meccanico; 

 alla riparazione di veicoli a motore; 
o relativo ad attività affini alle precedenti;  

 
OPPURE  



in alternativa al l1) 
 

l2) diploma di tecnico professionale (dopo un percorso di durata quadriennale) con validità e 
riconosciuto su tutto il territorio nazionale: 

 agricolo; 
 edile; 

 di impianti termici; 
 del legno; 

 elettrico; 
 tecnico elettronico; 

 meccanico; 

 alla riparazione di veicoli a motore; 
o relativo ad attività affini alle precedenti; 

 
 Di prorogare, pertanto, anche i termini di presentazione delle domande di partecipazione, 

di giorni 10 dalla pubblicazione del bando di concorso rettificato sul portale inPa (portale 
reclutamento) e di dare atto che le domande di partecipazione presentate, in possesso dei 
requisiti richiesti, nel periodo di pubblicazione del bando di concorso approvato con 
determinazione n. 33 del 03.06.2025 (dalle ore 17.00 del 03.06.2025) non dovranno essere 
ripresentate e le candidature restano valide, ferma restando la facoltà dei candidati di modificare 
e/o ripresentare la domanda di partecipazione fino alla scadenza del termine di presentazione 

delle domande; 
 
 Di precisare, inoltre, che il predetto bando di concorso rettificato a seguito della proroga 
della scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione, di giorni 10 dalla 
sua ripubblicazione nel portale Inpa (portale del reclutamento) viene anche modificato all’art.3 
comma 5 “TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA” come segue: 

 
 versione approvata con determinazione n.33 del 03.06.2025:  

art.3 comma 5: “La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva sul 
Portale «inPA»; la domanda dovrà essere inoltrata entro 15 GIORNI dalla data di pubblicazione del 
bando sul portale di reclutamento InPA; allo scadere del suddetto termine, il portale non 

consentirà più l'accesso alla procedura di candidatura e l'invio della domanda di partecipazione”. 

 versione a seguito di rettifica del bando di concorso e proroga termini presentazione 
domande: 

art.3 comma 5: “La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva sul 
Portale «inPA»; la domanda dovrà essere inoltrata entro e non oltre le ore     del giorno          sul 
portale di reclutamento InPA; allo scadere del suddetto termine, il portale non consentirà più 

l'accesso alla procedura di candidatura e l'invio della domanda di partecipazione.” 

 Di approvare l’allegato bando di concorso rettificato; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni e del parere di regolarità 
contabile e visto attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 

 Richiamati: 
- il D.P.R. n.487/1984; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 165/01 e s.m.i.; 

- il C.C.N.L. Comparto  Funzioni Locali del 16/11/2022; 
 

DETERMINA 

1) di rettificare il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto di 
OPERATORE ESPERTO – operaio tecnico manutentivo, a tempo pieno ed indeterminato, ex 



categoria B, da destinare all’area Demografico e Manutentiva (ufficio manutentivo) del 

Comune di Edolo, approvato con determinazione n.33 del 3.06.2025, includendo/intergrando 
tra i requisiti specifici di partecipazione, di all’art.2 comma 1 lettera l1) o l2) anche i titoli di studio 
relativi ad attività affini alle precedenti, come di seguito specificato (parte aggiunta: o relativo 
ad attività affini alle precedenti) il cui testo a seguito della modifica risulta essere: 

 
testo art.2, comma 1 lettera l) del bando di concorso a seguito di rettifica: 

 

l) titolo di studio: assolvimento dell’obbligo scolastico ai sensi delle norme vigenti nel tempo 
secondo il principio giuridico del “tempus regit actum” (regole che nel tempo disciplinavano 
l’obbligo scolastico) e uno dei titoli di studio cui ai seguenti punti l1), l2) o l3): 

 

l1) attestato o diploma di qualifica professionale di operatore (dopo un percorso di durata 
triennale) con validità e riconosciuto su tutto il territorio nazionale: 

 agricolo; 
 edile; 

 del legno; 
 elettrico; 

 di impianti termoidraulici; 
 meccanico; 

 alla riparazione di veicoli a motore; 

o relativo ad attività affini alle precedenti; 
 

OPPURE  
in alternativa al l1) 

 
l2) diploma di tecnico professionale (dopo un percorso di durata quadriennale) con validità e 

riconosciuto su tutto il territorio nazionale: 
 agricolo; 

 edile; 

 di impianti termici; 
 del legno; 

 elettrico; 
 tecnico elettronico; 

 meccanico; 
 alla riparazione di veicoli a motore; 

o relativo ad attività affini alle precedenti; 
 

2) di prorogare, inoltre, anche i termini di presentazione delle domande di partecipazione di giorni 
10 dalla pubblicazione del bando di concorso rettificato sul portale inPa e di dare atto che 

pertanto il bando di concorso rettificato viene modificato anche all’art.3 comma 5 “TERMINE E 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA il cui testo a seguito della rettifica risulta di 
seguito riportato: “La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva sul 
Portale «inPA»; la domanda dovrà essere inoltrata entro e non oltre le ore     del giorno          sul 
portale di reclutamento InPA; allo scadere del suddetto termine, il portale non consentirà più 
l'accesso alla procedura di candidatura e l'invio della domanda di partecipazione.” 

3) Di inserire la parola “rettifica” nell’oggetto del bando di concorso e nelle premesse del bando 

dopo “IN ESECUZIONE della determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
n.33 del 3/06/2025” anche il numero e la data della presente determinazione; 

4) Di approvare pertanto il bando di concorso rettificato come allegato; 

5) Di dare atto che le domande di partecipazione al concorso presentate, in possesso dei requisiti 
richiesti, nel periodo di pubblicazione del bando di concorso approvato con determinazione n. 

33 del 03.06.2025 non dovranno essere ripresentate e le candidature restano valide, ferma 
restando la facoltà dei candidati di modificare e/o ripresentare la domanda di partecipazione 
fino alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande; 



6) Di provvedere alla pubblicazione del bando di concorso rettificato sul portale InPa della 

Pubblica Amministrazione per 10 giorni e sul sito istituzionale del Comune di Edolo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” -  sottosezione “Bandi di concorso”; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’assenza di qualsiasi conflitto, 
anche potenziale di interessi che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite; 

8) di dare atto che agli oneri derivanti dall’assunzione si farà fronte mediante risorse ordinarie 

del Bilancio di Previsione 2025-2027, anno 2025 e seguenti; 
9) di procedere alla nomina della Commissione di Concorso con successivo atto; 
10) di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo 

online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 
11) di trasmetterne copia al Sindaco e al Segretario Comunale; 
12) di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
(sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 
(centoventi) dalla pubblicazione. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 

del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 

Addì, 13.06.2025 
 
   Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           
       F.to Dott.ssa Monica Rossi           F.to    Dott.ssa Chiara Conti 

____________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento 

del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 13.06.2025   Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                    F.to        Dott.ssa Chiara Conti 

 

 Addì, 13.06.2025 

 

    Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           

           F.to        Dott.ssa Monica Rossi                          F.to         Dott.ssa Chiara Conti 

_______________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i., sui pertinenti capitoli del personale dipendente del Bilancio 2025/2027.  
 
 

Addì, 13.06.2025                    

      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           
                                                  F.to         Dott.ssa Chiara Conti 

_________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  ________________ 
    
                                L’Esecutore Amministrativo 

                                                                Clara Parolari 
                     (firmato digitalmente) 
                      
    

__________________________________________________________ 
 

        
 
 
 
 

 


		2025-06-13T07:33:53+0000
	Clara Parolari




